
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00405 

 Del: 02/02/2022 

 Esecutivo Da: 03/02/2022 

 Proponente: Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

“Accordo Quadro per interventi di arredo urbano” - C.O. 200053 - DD di aggiudicazione a ditta Jacini S.r.l.

 

LA DIRIGENTE

Visti:

 

-         la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021 avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti";

-         la  Deliberazione  n.  96  del  30  marzo  2021  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  “Piano  

esecutivo di gestione 2021/2023” e con la quale la sottoscritta è stata autorizzata ad adottare gli atti di  

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

-         il  Decreto del  Sindaco n.  04/2020 del  14/01/2020 con cui  è stato conferito alla Dott.ssa Cecilia 

Cantini l’incarico di  Dirigente del Servizio Parchi, Giardini e Aree Verdi, ai sensi dell’art. 110, comma 1,  

del D.Lgs. n. 267/2000;

-         il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2021 con cui è stato differito al 31/03/2022 il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali ed autorizzato per  

gli stessi l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla suddetta data;

Pag. 1 di 11 DD/2022/00405



 

Dato atto che:

-         nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021-2023,  annualità  2021,  al  codice  CUI  

L01307110484202000077, è stato inserito l’intervento denominato “Accordo Quadro per interventi di  

arredo urbano”, con previsione di spesa di € 300.000,00 di cui al C.O. 200053, da finanziarsi mediante  

assunzione di mutuo (cod. 02);

-         con Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/01438 del 20/02/2020 è stato determinato di costituire 

il  gruppo tecnico per l’attività di progettazione e di supporto alla Responsabile Unica del presente 

Procedimento;

-         con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/DD/06616  del  20/10/2020  è  stato  determinato  di 

modificare  parzialmente  il  gruppo  tecnico  per  l’attività  di  progettazione  e  di  supporto  alla  

Responsabile Unica del presente Procedimento;

-         con Deliberazione di Giunta n. 2020/G/00447 del 24/11/2020 è stato approvato il progetto relativo 

all’“Accordo Quadro per interventi di arredo urbano in piazze e giardini” per un importo di lavori  

stimato in € 242.000,00 di cui € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre  

IVA 22%, costituito dai seguenti elaborati:

 

·        Capitolato speciale d’Appalto parte I

·        Capitolato speciale d’Appalto parte II; 

·        Elenco Prezzi;

·        Analisi dei Prezzi;

·        Prime indicazioni Piano di sicurezza;

·        Elaborato Tavole Grafiche;

·        Quadro Tecnico Economico;

·        Relazione Tecnica;

·        Relazione R.U.P.;

·        Verbale di validazione del progetto; 

·        Verbale di verifica del progetto;

Tenuto conto che il quadro economico della spesa del progetto in questione ammonta ad € 300.000,00, come 

Pag. 2 di 11 DD/2022/00405



di seguito specificato:

 

 

 

 

Dato atto, altresì, che: 

-         come previsto dalla Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002 in attuazione dell’art. 11 Legge n. 3/2003, 

questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per l’intervento in questione il  seguente CUP 

H19G19000180004;

-         il CIG del presente intervento è 8986671383;

-         con Determinazione Dirigenziale n. 7328/2021 è stato determinato di contrattare con scelta della 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. b) della L. 120/2020, per procedere all’aggiudicazione del suddetto Accordo Quadro;

-         con la medesima DD n. 7328/2021 è stato determinato di riapprovare i seguenti elaborati al fine di  

apportare agli stessi delle modifiche non sostanziali: Capitolato speciale d’Appalto parte I; Capitolato  

speciale  d’Appalto  parte  II;  Elenco  Prezzi;  Analisi  dei  Prezzi;  Prime indicazioni  Piano  di  sicurezza; 

Elaborato Tavole Grafiche; Quadro Tecnico Economico; Relazione Tecnica; Verbale di validazione del  

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 238.000,00

Oneri della sicurezza € 4.000,00

Importo lavori € 242.000,00

IVA 22% € 53.240,00

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 su 1,90% (80%) € 3.678,40

Imprevisti (comprensivo del 20% accantonamento) € 931,60

Assicurazione progettisti € 150,00

Totale da finanziare al C.O. 200053 € 300.000,00

Pag. 3 di 11 DD/2022/00405



progetto; Verbale di verifica del progetto;

-         con la medesima DD n. 7328/2021 è stato determinato, altresì, che i lavori da realizzare ricadono 

nell’unica categoria OS24 per € 242.000,00, secondo il seguente quadro economico:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 238.000,00

Oneri della sicurezza € 4.000,00

Importo lavori € 242.000,00

IVA 22% € 53.240,00

Lavori + IVA € 295.240,00

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 su 1,90% (80%) € 3.678,40

Somme a disposizione (20% accantonamento da incentivo) € 919,60

Imprevisti € 4,70

Assicurazione progettisti € 157,30

Totale C.O. 200053 € 300.000,00

Pag. 4 di 11 DD/2022/00405



 

 

-         per  la  procedura  di  gara  dei  lavori  suindicati,  sono  state  estratte  dall’Elenco  degli  Operatori  

Economici del Comune di Firenze, con sistema informatizzato, n. 5 ditte da invitare alla procedura 

negoziata;

-         per  l’affidamento dell’Accordo Quadro in  oggetto,  con  lettera  d’invito  prot.  gen.  n.  385020 del  

30/11/2021, sono stati invitati n. 5 operatori economici estratti dall’elenco operatori economici del  

Comune di Firenze, e la gara si è svolta in modalità telematica, mediante l’utilizzo della piattaforma del 

Sistema  Telematico  Acquisti Regionale  della  Toscana  (in  sigla  S.T.A.R.T.),  a  cura  del  Servizio  

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici;

-         sono pervenute sulla piattaforma START, entro i termini previsti dalla lettera d’invito, n. 2 offerte  

economiche;

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 8114 del 13/12/2021 con cui la Dirigente del Servizio Amministrativo 

Opere e Lavori Pubblici ha provveduto ad ammettere entrambi gli offerenti alla suddetta procedura di gara, ai  

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

Tenuto conto che:

-     il criterio di aggiudicazione della procedura di gara è stato quello del prezzo più basso ai sensi dell'art.  

36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016;

-     essendo pervenute offerte economiche in numero inferiore a 5 non si è proceduto al calcolo della 

Pag. 5 di 11 DD/2022/00405



soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 3-bis del D.Lgs. 50/2016;

-     la miglior offerta è risultata quella presentata dall’operatore economico Jacini S.r.l., che ha presentato 

un ribasso pari al 7,110% sull’importo posto a base di gara;

Considerato che la  suddetta offerta è ritenuta congrua dalla  RUP Arch.  Irene Romagnoli,  in  relazione alla 

natura e all’oggetto delle prestazioni;

Dato atto che con nota prot. n. 12893 del 13/01/2022, il  Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici  

comunicava che   i  controlli  relativi al  possesso dei  requisiti di  ordine generale (art.  80 D.Lgs.  n.  50/2016)  

dell’operatore economico Jacini S.r.l. si sono conclusi con esito positivo;

Tenuto  conto del  rispetto,  nell’espletamento  della  procedura  in  questione,  dei  principi  di  economicità, 

efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Considerato che:

-     l’intervento in oggetto si configura come Accordo Quadro e di conseguenza anche il  quadro economico di 

aggiudicazione prevede che l’intero importo lavori venga impegnato in favore dell’aggiudicatario al lordo del 

ribasso offerto;

-     trattandosi  di  Accordo  Quadro  l’Amministrazione  non  avrà  alcun  obbligo  di  ordinare  prestazioni  fino  al 

raggiungimento dell’importo massimo relativo al contratto aggiudicato, riservandosi la facoltà di ordinare le  

prestazioni sulla base delle proprie effettive esigenze;

 Ritenuto:

-     di approvare ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione disposta  

con il verbale di gara, allegato al presente atto, procedendo conseguentemente all’aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

-     di approvare il seguente quadro economico rimodulato:

 

 

 

 

Pag. 6 di 11 DD/2022/00405



 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 300.000,00 graverà sul codice opera n. 200053 

impegno 2021/1566;

 

Dato atto che si provvederà con successiva determinazione dirigenziale ad affidare specifici contratti attuativi 

e ad assumere i relativi impegni di spesa;

 

Ritenuto,  quindi,  con  il  presente  provvedimento  di  approvare  il  suddetto  verbale  ed  aggiudicare  

definitivamente l’Accordo Quadro di cui trattasi alla ditta Jacini S.r.l. sopra indicata;

Dato atto:  

- delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza approvato con deliberazione di  

Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPCT 2016-2018) e n. 33/2018 (PTPCT 2018-

2020), n. 2020/G/21 (PTPCT 2020-2022) e da ultimo con deliberazione 2021/G/91 (PTPCT 2021-2023);

- del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.  

12  del  26/01/2021  (https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-

Comune-Firenze2021.pdf);

- che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di quanto disposto dal 

Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014, la sottoscritta Dott.ssa Cecilia Cantini e la 

Responsabile Unica del Procedimento, Arch. Irene Romagnoli, dichiarano, unitamente alla presente, che non 

sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento;

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 230.743,85

Oneri della sicurezza € 4.000,00

Importo lavori € 234.743,85

IVA 22% € 51.643,65

Lavori + IVA € 286.387,50

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 su 1,90% (80%) € 3.678,40

Somme a disposizione (20% accantonamento da incentivo) € 919,60

Assicurazione progettisti € 157,30

Accordo bonario € 8.857,20

Totale C.O. 200053 € 300.000,00

Pag. 7 di 11 DD/2022/00405

http://jente.comune.intranet/jEnte/Controller01
smb://condivisioni/CONDIVISE/AMBIENTE/PROGETTAZIONE%20CONDIVISA/ANNO%202020%20-%20PROGETTI%20NUMERATI/LAVORI/1.%20IN%20CORSO/200053/6.%20%20AGGIUDICAZIONE/DD/DD%20aggiudicazione.doc
smb://condivisioni/CONDIVISE/AMBIENTE/PROGETTAZIONE%20CONDIVISA/ANNO%202020%20-%20PROGETTI%20NUMERATI/LAVORI/1.%20IN%20CORSO/200053/6.%20%20AGGIUDICAZIONE/DD/DD%20aggiudicazione.doc


 

Dato atto:

- che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali 

cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

 

- altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

 

Visti:

- il D.L. n. 76/2020 conv. in L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021;

-  il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. 77/2021;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- l'art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 11 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- l'art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici dei servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

per quanto sopra riportato ed in questa sede richiamato:

1. di  aggiudicare,  l’“Accordo  Quadro  per  interventi di  arredo  urbano”  –  C.O.  200053  –  CUP  

H19G19000180004 – CIG 8986671383, alla ditta Jacini S.r.l., con sede legale in Calenzano (FI), Via del 

Pescinale n. 76, P.IVA 00439650482 (cod. ben. 11138), che ha offerto un ribasso del 7,110%; 

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il terzo descritto in narrativa   che qui si 

riporta:  

 

Pag. 8 di 11 DD/2022/00405



3. di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento dirigenziale ad affidare specifici contratti 

attuativi e ad assumere i relativi impegni di spesa; 

4. di disporre che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul Profilo del  

Committente  del  Comune  di  Firenze,  in  Amministrazione  Trasparente,  sezione  Bandi  di  gara  e  

contratti; 

5. di disporre che il presente atto sia comunicato al candidato ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 

50/2016; 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici. 

 

 

 

 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 230.743,85

Oneri della sicurezza € 4.000,00

Importo lavori € 234.743,85

IVA 22% € 51.643,65

Lavori + IVA € 286.387,50

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 su 1,90% (80%) € 3.678,40

Somme a disposizione (20% accantonamento da incentivo) € 919,60

Assicurazione progettisti € 157,30

Accordo bonario € 8.857,20

Totale C.O. 200053 € 300.000,00

Pag. 9 di 11 DD/2022/00405



 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_2051_1_07122021180319.pdf.p7m - 6b278947f80c713f6b77949c30449db0168ec6c8a4b222f74427cb257af0fdec

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 64414 2 2021/1566 1
€ 

286.387,50
11138 - JACINI S.R.L.

2) U 2022 64414 2 2021/1566 2 € 3.678,40
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2022 64414 2 2021/1566 3 € 157,30

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

4) U 2022 64414 2 2021/1566 4 € 919,60
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2022 64414 2 2021/1566 5 € 8.857,20
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 10 di 11 DD/2022/00405



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2022/00405


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/00405

